NJOFTIM PER KONSULTIM ME PUBLIKUN

Titulli :Konsultim publik i Planit t& Arsimit Parauniversitar 2026-2028, Bashkia Shijak.

Propozuesi i projektaktit: Kryetari i Bashkisg,

Qéllimi: Konsultim publik me banorét, grupet e synuara t& interesit ato té margjinalizuara e mé

gjeré t& Bashkisé Shijak,

ka pér qéllim mbledhjen e sugjerimeve t& komunitetit lidhur me

ndryshimet apo propozimet pér ndryshime t& Planit t& Arsimit Parauniversitar 2026-2028.

Kalendari i konsultimit:

Konsultimi me komunitetin do té zhvillohet né sallén e Késhillit

Bashkiak, kati i 3-t¢, Njésia Xhafzotaj, mé daté 22 Gusht, ora 17:00.

Sugjerimet/komentet/rekomandimet jané t& mirépritura deri mé daté 25 Gusht 2025, né

adresat e emailit:

kozetadoda@yahoo.com fabianakeci@gmail.com

Pjesémarrés:

- Késhilli Bashkiak dhe Administrata ¢ Bashkisé Shijak

- Banorét e Bashkisé¢ Shijak, anétarét e shoqérisé civile, anétaré tg biznesit, medias,
gjimnazet, mésuesit, pérfagésues t& komuniteteve fetare né Shijak, grupe té ndryshme
interesi apo grupet e margjinalizuara, etj.

Forma e konsultimit: N& terren.

Qéllimi i késhillimit publik

. SRR

Pérshkrimi i ¢éshtjes.

Konsultimi publik synon pérfshirjen e mendimeve, sugjerimeve dhe
rekomandimeve t& komunitetit lidhur me Planin e Arsimit Parauniversitar
2026-2028 t& Bashkisé Shijak. Ky proces &shts njé mundési e
réndésishme pér qytetarst té Japin mendimet e tyre pasi ndihmon té
hartohet njé plan i cili do t& garantojé njé sistem arsimor t& barabarts,
gjithépérfshirés dhe cilésor pér ¢do fémijé dhe t& ri ng territorin e
Bashkisé Shijak, pérmes zgjerimit t& aksesit, fuqizimit t& institucioneve
edukative, rritjes sé kapaciteteve profesionale dhe mbéshtetjes sé
diferencuar pér grupet ng nevojeé.

Plani per Arsimin Parauniversitar pér periudhén 2026-2028 do t&
Sigurojé njé sistem arsimor cilésor, t& barabarté dhe t&
qéndrueshém pér té gjithe fémijét dhe t& rinjté né Bashking
Shijak. Ky vizion mbéshtetet n& nevojén pér:
Pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe té t& nxénit;
Garantimin e aksesit t& barabarté n arsim, pavarésisht nga
aftésité apo statusi social i nxénésve;




Kontaktet dhe afatet e
dérgimit  t& komenteve,
rekomandimeve, vérejtjeve;

Forcimin e lidhjes midis shko]

kthyer shkollén né nj€ gendér dinamike t& Jetés sociale dhe
kulturore.

1&s dhe komunitetit, duke e

Komentet dhe rekomandimet tuaja jepen né adresat e emailit ma poshté,

BRENDA DATES 25 Gusht 2025,

kozetadoda@yahoo.com fabianakeci@gmail.com

Projekt-vendimi, relacioni
shogérues, né lidhje me
céshtjen qé konsultohet.

Shpjegim t& procesit qé€ do
ndjeké dhe veprimet ge do
t€ ndérmarré Késhilli pér té
shqyrtuar  rekomandimet

Materialet dhe relacionet Ppér konsultimin
fagen Web té bashkisé, fagja kryesore.

https://shij ak.gov.al

Pas mbledhjes s& rekomandimeve, Késhilli i Bashkisé d
si vijon:
1.

2.
nga publiku deri né marrjen
e vendimit
3.
4
9
6.
7.
8.
Data e publikimit 05.08.2

me publikun mund t’i gjeni né

0 t€ ndjeké hapat

Realizimin nga ana e Sekretariatit t& Késhillit i njé Pérmbledhje
t€ Rekomandimeve dhe rezultateve té& plota q€ pérfshin t& gjitha
mendimet dhe propozimet q€ do té vijné nga komuniteti dhe bérja
publike e késaj Pérmbledhje;

Dérgimi i késaj Pérmbledhje Rekomandimesh Kryetarit tg
Bashkisé, Komisionit t& Arsimit, Rinisg, Sporteve, dhe cdo
késhilltari t& bashkisé;

Shqyrtimi nga ana e Komisionit t& Arsimit, Rinisg, Sporteve té
¢do rekomandimi dhe t& opinionit t& Kryetarit t& Bashkisg;

. Marrja e vendimit pér rekomandimet q€ do t& pérfshihen né plan

dhe né projekt buxhetin afatmesém dhe projekt buxhetin vietor.
Diskutimi dhe miratimi i aktit né seancén e hapur t& Mbledhjes
s€ Késhillit;

Publikimi i aktit ng fagen e Késhillit t& Bashkisg dhe né tabelat e
informimit;

Njoftimi i administratés pér aktin e miratuar;

Monitorimi i zbatimit t& tij.
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Dégjesé publike 22.08.2025
Tema: “Drafti i Planit Vendor i Zhvillimit t& Arsimit Paraunvesitar pér Bashking Shijak”
Ora: 17:00

Salla e Ké&shillit Bashkiak,Njésia Administrative Xhafzotaj,kati 3

Shpresa Domi: Pérshéndetje, faleminderit pér pjesémarrjen né konsultimin publik me temé “Drafti
i Planit Vendor i Zhvillimit t& Arsimit Paraunvesitar pér Bashking Shijak”. Kemi t& pranishém

drejtorét e shkollave dhe menjéheré pas relatimit t& materialit jeni t& ftuar né diskutime.
Sonila Guzina (analist pune): T& nderuar anétaré t& Késhillit, t& nderuar qytetars dhe t& ftuar,

Sot kemi kénagésiné t’ju paragesim Planin Vendor t& Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar pér
Bashking Shijak, pér periudhén 2026-2028. Ky plan &shté nj& dokument strategjik dhe
operacional, i cili synon t& garantojé njé sistem arsimor cilésor, gjithépérfshirés dhe t& barabarte
pér ¢do f€mijé dhe t& ri né territorin toné.

Vizioni i kétij plani éshté té si gurojmé njé arsim modern, t& barabarté dhe t& digitalizuar, q& fugizon
nxénésit t&€ zhvillojn& potencialin e tyre dhe q& kontribuon né zhvillimin social ¢ ekonomik t&
komunitetit. Ky vizion mbéshtetet mbi disa shtylla kryesore: garantimin e sigurisé dhe
mirémbajtjes s& infrastrukturés, modernizimin ¢ shkollave pérmes digitalizimit t& laboratoreve,
rritjen e pérfshirjes sociale t& fémijéve me aftési ndryshe dhe komuniteteve vulnerabél, zhvillimin
profesional té¢ mésuesve dhe stafit mbéshtetés, si dhe forcimin e rolit t& shkollés si gendér
komunitare.

Plani pér periudhén 2026-2028 ka disa objektiva konkrete: rritjen e pjesémarrjes né arsimin
parashkollor, modernizimin e t& paktén 70% t& shkollave me laboratore deri né vitin 2028,
dixhitalizimin e ploté t& klasave dhe proceseve arsimore, si dhe trajnimin e vazhdueshém te
mésuesve dhe stafit. Pér t& arritur kéto qéllime jané planifikuar investime kapitale q& pérfshijné
krijimin e laboratoréve t& rinj, pajisjen e t& gjitha klasave me teknologji (smart board, laptopé,
projektoré), rikonstruksionin dhe mirémbajtjen e shkollave ekzistuese, si dhe zgjerimin e gendrave
komunitare pér persona me aftési ndryshe.

Burimet e financimit do t& kombinohen nga disa aktoré: buxheti i Bashkisg Shijak pér mirémbaijtje
dhe shérbime bazg, investimet e qeveris€ gendrore pér projekte madhore, donatorét dhe partnerét
ndérkombétarg, si dhe kontributet e OJF-ve, komunitetit dhe partneriteteve publike-private. Ky
bashkéfinancim synon t& garantoj€ q& plani té jeté i zbatueshém dhe i géndrueshém.

Zbatimi i planit do t& monitorohet dhe vlerésohet né ményre periodike, pérmes raportimeve
gjashtémujore mbi progresin akademik, pjesémarrjen, pérfshirjen sociale dhe performancén e
fémijéve. Gjithashtu, ¢do dy vite do & béhet njé rishikim i ploté i planit pér t& garantuar qé ai



mbetet i pérshtatur me realitetin né terren dhe nevojat e komunitetit. Kjo gasje dinamike siguron
fleksibilitet dhe efektivitet ng implementimin e tij.

Ky plan pérfaqéson njé zotim moral dhe zhvillimor pér t& ndértuar njé sistem arsimor modern, t&
drejt€ dhe gjithépérfshirés. A &shte nj€ udhérréfyes i réndésishém pér bashkiné tong, duke i dhéne
pérparési arsimit si bazé e zhvillimit afatgjaté dhe duke garantuar njé t&€ ardhme mé t& miré pér
fémijét e Shijakut. Ftojme ¢do qytetar, institucion, edukator dhe organizaté t& jeté pjesé aktive e
kétij transformimi.

Shpresa Domi: Vazhdojmé diskutimet dhe presim mendimet tuaja mbi kété plan.

Elvira Mansi-Drejtoreshé e shkollés 9-vjegare “Rilindja”, Sallmone: Shkolla Joné &shté e re, por

ajo q€ na mungon &shte njé smart board dhe laptopé.

Arjan Varaku-Drejtor i shkollss 9-vjecare “Isa Domi”, Pjezé: Né shkollén toné€ kemi probleme me
tualetet dhe karriget e nxénesve. Kemi gjithsej 80 nxénés dhe karriget jané shume t& vjetra, ndérsa
tualetet jang céshtje urgjente pasi kété problem na e kang evidentuar edhe inspektoriati i

shéndetésise.

Shpresa Domi: Pér tualetet do t& ndérhyjmé s& shpejti, ndérsa ¢€shtja e karrigeve nuk &shte pjesé

¢ bashkisé, por e ZVA-sé&.

Ardiana Shera (drejtoreshé e kopshtit nr.I): Ne kopshtet e qytetit kemi njé problem me tejmbushjen

e kapaciteteve pasi kemi shumé kérkesa, kryesisht tek kopshti me drek.

Arlind Bici: Uné vazhdoj t& propozoj q& kopshti i Sallmones t& kthehet ng kopésht me dreké né

meényré qé& t&€ reduktohet tejmbushja né kopshtin me dreké t& Shijakut.

Ardiana Shera (drejtoreshé e kopshtit nr.I): Kérkesat e mia ia kam parashtruar inspektores s&
arsimit dhe Kryetarit t& Bashkisg, por do pérmendja éshtjen e karrigeve q€ jané t& vjetra dhe njé

lavatrige nuk mjafton.

Suzana Domi (drejtoreshé e shkollés “Ornela Gjegi”-Rrubjeké): Shkolla Joné ka shumé probleme.
Pjesén e brendshme e kemi sistemuar me fondet tona si mésues, por lyerja e jashtme dhe ¢atia kang

nevojé urgjente pér ndérhyrje nga ana juaj.



Eugerta Tola-Drejtoreshé e shkollis 9-vjegare “Petrit Llaftiu’, Shijak: Shkolla &shté e re, nuk ka
problematika por ne duam qé€ t& lyejmé edhe katin e dyté. Gjithashtu kérkojmé edhe disa laptopé

né shkollén tong.

Anila Caushi-Drejtoreshé e shkollgs 9-vjegare “Hamza Vlashi”, Maminas: Gjithashtu edhe ng
shkollén tone &shte problemi i paisjes me laptop&. Baza materiale &shté disi e vjetér por e
menaxhueshme edhe pér kété vit shkollor. Dua t& kérkoj edhe rivénien ng puné t€ kamerave té&

siguris€ sepse jané jashté funksionit.

Gentjan Shahini-Drejtor i gjimnazit “16 Shtatori”, Shijak: n& shkollén toné vazhdon problemi me

dritat sepse neonét digjen shumé shpeit.

Ardiana Shera (drejtoreshé e kopshtit nr.I): Kéte problem kemi edhe ne tek kopshti sepse nuk
gjendet mé lloji neonit q€ ka gené fillimisht, ndaj digjen aq shpeit.

Gentjan Shahini-Drejtor i gjimnazit “16 Shtatori”, Shijak; N& shkollén toné erdhen neoné shumé

t€ mir&, por njé pjess i morén edhe shkollat e tjera.

Elvira Mansi-Drejtoreshé e shkollés 9-vjegare “Rilindja”, Sallmone: Uné dua t’iu njoftoj qé

shkolla joné& nuk &shte pajisur ende me dokumentacionin higjeno-sanitar.

Shpresa Domi: Do t& njoftojmé edhe inspektorin e higjenés pér kéts ¢eshtje. Kemi diskutime t&

tjera? Faleminderit.

Konkluzione kryesore t& konsultimit publik

1. Plani vendor i arsimit u preézantua me njé strukturé t& qarté dhe synime ambicioze pér
periudhén 2026-2028.

2. Pjesémarrja aktive e drejtuesve t& shkollave tregoi pér njé pérfshirje reale t& komunitetit
arsimor dhe evidentoj problematika konkrete né terren.

3. Kérkesat mé t& pérséritura lidhen me: pajisje teknologjike, mirémbajtje infrastrukturore,
nevojat higjieno-sanitare dhe kapacitetet e kopshteve.



Eshté thelbésore ndarja e qarté e kompetencave ndérmjet Bashkisg, ZVA-s& dhe
institucioneve t& tjera, pér t& shmangur vonesa né zgjidhje.

- Nevojitet njé plan veprimi i detajuar pér menaxhimin e kérkesave urgjente dhe integrimin
¢ tyre n€ zbatimin e planit strategjik.

Qasja gjithépérfshirése dhe bashképunimi ndérinstitucional jané kyge pér suksesin e
planit dhe pérmirésimin real t cilgsiss s€ arsimit n& Shijak.

KOORDINATORI PER KONSULTIM PUBLIK SEKRETARI I KESHILLIT

Fabiana Kecj













